
1  

 
 

 
 

DETERMINA N.38 

Oggetto: Determina a contrarre per avvio della procedura relativa all’affidamento del servizio a 

gestione Integrata della salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro – Incarico di Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione come prescritto dal D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e successive modifiche. 

 

IL DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

 

Visto il D.Lgs. n. 81/2008 “attuazione dell’articolo 1 L. 03/08/2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” ; 

 

Visto 

che il regolamento di applicazione del suddetto D.Lgs. prevede (D.I. n. 832 del 
29/08/2008), in assenza del personale in servizio presso l’ Istituzione Scolastica, 
disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali , 
che l’incarico possa essere affidato ad un professionista esterno, prestante servizio presso 
altre Istituzioni Scolastiche; 

Visto che il D.Lgs. n. 195 del 23/06/2003 ha meglio precisato le capacità e i requisiti professionali 

del R.S.P.P.; 

Visto il D. I. n°129/2018 Regolamento concernente 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche “; 

le “Istruzioni sulla gestione 

Visto l’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018 che recita: “…, fatti salvi i contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione.” 

Visto l’art. 44 comma 4 del D.I. n. 129/2018 che recita: “Nel caso in cui non siano reperibili tra il 

personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo 

progetto e sulla base di criteri e dei limiti di spesa di cui all’art. 45, comma 2, lett. h), può 

avvalersi dell’opera di esperti esterni”; 

Visto il Decreto dell’Assessorato BB.CC.AA e P.I. della Regione Siciliana n. 7753 del 

28.12.2018, concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche della Regione Siciliana; 

Premesso che in data 15/09/2021, con Avviso interno prot n. 5132, è stata effettuata una ricognizione 

nell’ambito del personale in servizio presso l’Istituzione Scolastica per il reperimento di 

figura idonea al conferimento dell’incarico, con esito negativo; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15  marzo 1997, n. 59; 

Visto il Regolamento d’istituto per la stipula dei contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamento, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 

n. 36/2017 del 30/11/2017; 

Visto il D.Lgs. n. 106 del 03/08/2009; 



2  

Considerato che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 
attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse in materia 
di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro: 

Verificato che all’interno dell’Istituto, non sono presenti soggetti in possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 32 del D.Lgs. 81/08; 

Visto che in relazione all’assenza di personale interno in possesso dei requisiti previsti dall’art. 
32 del D.Lgs. 81/08 è possibile individuare un professionista esterno, prestante servizio 
presso altra Istituzione Scolastica; 

Accertata la disponibilità finanziaria nel Programma Annuale; 

Rilevata la necessità di procedere all’attribuzione dell’incarico di RSPP d’istituto in adempimento 
alle disposizioni normative di legge; 

Vista la normativa vigente; 

 

 

 

DETERMINA 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento dell’incarico di gestione 

Integrata della salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro – Incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e 

Protezione (RSPP), mediante Avviso, pubblicato nel Sito di questa Istituzione Scolastica e di procedere tramite 

comparazione di curriculum esperti esterni, secondo i relativi criteri di valutazione e tutte le altre modalità 

individuate nel sopracitato Avviso, così come previsto dal comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 81/2008; 

 
Art. 3 

L’importo massimo corrisposto per l’incarico è di € 1.500,00 (millecinquecento euro,00). L’importo sopra 

indicato si intende omnicomprensivo di oneri e contributi. 

 
Art. 4 

Di pubblicare sul sito della scuola, nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi di Gara e Contratti, la 

presente determina e il relativo bando. 

 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs: 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Antonina Satariano. 

 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Prof.ssa Antonina Satariano 

documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

s.m.i. e norme ad esso collegate 

 
Il responsabile dell’istruttoria 

Ass.te Amm.vo Evelin Scalzo 


		2021-09-23T16:35:14+0200




